315 (50) 2007
Координатная система кодирования
трубопроводной арматуры
В.В. Макаров, исполнительный директор ОАО «ИКАР»
А.Л. Шанаурин, помощник исполнительного директора ОАО «ИКАР»
В.Е. Михеев, главный специалист технического отдела по оборудованию ФГУП «СПбАЭП»
КОДИФИКАЦИЯ
В

Признаки характеристики «G» –
 тип управления (редуктор, привод)
Обозначение признака Расшифровка признака
G1 Ручной привод
G2 Электропривод
G3 Гидропривод
G4 Пневмопривод
G5 Электромагнитный привод
G6 Исполнительный механизм
Таблица 15
Признаки характеристики «H» – класс герметичности
Обозначение признака Расшифровка признака
H1
A – ГОСТ 9544-1993,
нет видимых протечек
H2 B – ГОСТ 9544-1993
H3 C – ГОСТ 9544-1993
H4 D – ГОСТ 9544-1993
375 (50) 2007
КОДИФИКАЦИЯ
Характеристика «S» – отслеживание функционирования
(диагностика) – имеет признаки, представленные в табли-
це  16. За основу приняты различные типы диагностики.
Характеристика «E» – окружающая среда (кли-
мат) – имеет признаки, представленные в таблице 17.
За основу приняты климатические исполнения по
ГОСТ 15150-69.
Характеристика «Q» – требования по качеству (специ-
альные требования) – имеет признаки, представленные в
таблице 18. За основу приняты различные специальные
требования.
Как видно из вышесказанного, каждая характеристи-
ка имеет множество признаков, каждый признак имеет
множество подпризнаков и т.д. Рассмотрим несколько
примеров обозначения трубопроводной арматуры по ко-
ординатной системе кодирования.
Пример 1. Рассмотрим пример обозначения задвижки
клиновой DN 25, PN 16,0 МПа из стали 09Г2С с патруб-
ками под приварку встык с ручным управлением для ра-
бочей среды «вода техническая», класс герметичности А,
для умеренного климата У.
Код будет выглядеть следующим образом: DN25 PN16
A1.1.1 B2.1 C2.1 F1.2 G1.1 H1 E1
Пример 2. Предположим, заказчика интересуют зад-
вижки клиновые с жёстким клином с условным проходом
400 мм и давлением до 1,6 МПа под электропривод для
исполнения УХЛ1 класса герметичности B. Остальные
данные не важны, неизвестны или не интересуют, и код
будет выглядеть следующим образом:
DN400 PN1,6 A1.1.1.1 G2 H2 E2 или
A1.1.1.1 DN400 PN1,6 H2 G2 E2 или
A1.1.1.1 G2 H2 E2 DN400 PN1,6  и т.д.
Таким образом получается, что независимо от распо-
ложения значений в коде его понимание остаётся одно-
значным.
Пример 3. Рассмотрим пример с важной, но заведомо
неизвестной характеристикой – тип трубопроводной ар-
матуры. Известно, что номинальное давление 4,0 МПа,
условный проход 50 мм, материал корпуса сталь 25Л или
Таблица 16
Признаки характеристики «S» –
отслеживание функционирования (диагностика)
Обозначение признака Расшифровка признака
S1
Интегрированная система диа-
гностики в арматуру
S2 Мобильная система диагностики
S3 Стендовая система диагностики
S4 Система диагностики в сети АСУ
Таблица 17
Признаки характеристики «E» –
окружающая среда (климат)
Обозначение признака Расшифровка признака
E1 Умеренный – У
E2 Умеренно-холодный – УХЛ
E3 Холодный – ХЛ
E4 Тропический – Т
E5 Морской – М
E6 Тёплый – Тп
E7 Общемировой – О
E8 Всеобщий – В
Рис. 9.	 Расшифровка признака «G1» – ручной привод
Таблица 18
Признаки характеристики «Q» – требования к качеству
(специальные требования)
Обозначение
признака
Расшифровка признака
Q1 Требования API
Q2 Требования ISO 9001:2000
Q3 Требования ОТТ НП-068-05
Q4
Требования ОТТ-75.180.00-КТН-
272-06 и ОТТ-75.180.00-КТН-274-06
(АК «ТРАНСНЕФТЬ»)
Q5
Требования ОТС-ЗРА-98
(ОАО «ГАЗПРОМ»)
Q6 Требования морского регистра
Q7 Требования к сейсмостойкости
Q8 Требования к спецпокрытиям
ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
38 5 (50) 2007
КОДИФИКАЦИЯ
20Л, присоединение с помощью патрубков под приварку,